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PROCES VERBAL 
 

Incheiat astazi  31.05.2017 cu ocazia  
Sedintei ordinare a Consiliului local al comunei Puscasi 

 

Presedinte de sedinta – domnul consilier Pletoianu Gigel.      

Prezenti  13 consilieri,  

          Participa : personalul din aparatul de specialitate al primarului, 

Lucrările şedinţei încep la orele 14.00 la sediul Consiliului local al comunei Puscasi  

cu efectuarea prezenţei consilierilor de către secretarul Primăriei, au fost prezenţi 13 

consilieri locali din totalul de 13.   

 Întrucât, potrivit prevederilor art. 41, alin.1 din legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, este îndeplinit cvorumul necesar, la şedinţă participând 13 

consilieri din totalul de 13.   

Participa: 

 - personalul din aparatul de specialitate al primarului. 

- medic de familie Cohal Ramon  

- Dispozitia de convocare a Consiliului local al comunei Puscasi in sedinta ordinara 

a fost adusa la cunostinta publica de catre secretarul comunei prin afisare la Afisierul 

Primariei comunei Puscasi.    



Procesul verbal de la sedinta Consiliului local din luna precedenta a fost pus la 

dispozitia consilierilor.  

        Preşedintele şedinţei mulţumeşte pentru încrederea acordată, face un apel 

catre consilierii locali la calm, ordine si disciplina  in timpul sedintei  si da citire ORDINII 

DE ZI,  dupa care se supune la vot, după cum urmează: 

1.  Proiect de hotarare pentru aprobarea Raportului primarului comunei privind 

asigurarea serviciilor de asistenţă sociala pentru protecţia copilului, a persoanelor cu 

handicap, a persoanelor vârstnice şi a altor persoane aflate în dificultate si masurile ce se 

impun pentru imbunatatirea muncii in acest domeniu; 

2. Proiect de hotarare pentru aprobarea Raportului primarului comunei Puscasi 

privind realizarea sarcinilor din domeniul gospodaririi comunale, gestionarea deseurilor si 

a cainilor vagabonzi, buna gospodarire si infrumusetare a tuturor localitatilor din comuna 

Puscasi; 

3. Proiect de hotarare privind actualizarea componentei Consiliului Comunitar 

Consultativ avand ca scop implicarea colectivităţii locale în procesul de identificare a 

nevoilor comunităţii şi de soluţionare la nivel local; 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea cotizației comunei Puscasi a Asociaţia 

pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui pe anul 2017; 

5. Raport de activitate a domnului consilier Barbu Cezar. 

 

Ordinea de zi este supusa la vot – 13 voturi pentru  

Punctul 1  la ordinea de zi :  

Proiect de hotarare pentru aprobarea Raportului primarului comunei privind 

asigurarea serviciilor de asistenţă sociala pentru protecţia copilului, a persoanelor 

cu handicap, a persoanelor vârstnice şi a altor persoane aflate în dificultate si 

masurile ce se impun pentru imbunatatirea muncii in acest domeniu  



Se prezinta Raportul primarului, Expunere de motive, proiectul de hotarare, diferite 

materiale informative;  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului. Secretarul comunei- domnul Mocanu Gabriel prezinta Procesul 

verbal din care rezulta ca Proiectul de hotarare a fost adus la cunostinta publicului. 

Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare; 

Barbu Cezar arata ca acest raport este foarte important, sunt persoane in nevoie 

care trebuie ajutate, sprijinite, sa ne ocupam cum trebuie de acest domeniu. 

Mihalache Ion adreseaza intrebarea daca pentru acordarea alocatiei de sustinere a 

familiei sunt anumite criterii, care sunt acestea? Sunt persoane plecate in strainatate, lasa 

copii in grija rudelor, copii cu absente la scoala, ajutoarele de urgenta se acorda de la 

Primarie sau din fondul de urgenta de la Guvern? 

Armeanu Alexandru: in Valea Targului sunt doua personae cu handicap Mardare 

Elena si Bot Sandica, mai sunt si alte persoane in varsta care trebuie ajutati, sprijiniti. 

Plop Gica se refera la persoanele care sunt necajite, de ce Parohia, preotul nu se 

implica sa ajute? Pentru medical de familie are rugamintea sa se organizeze o sala de 

tratament la cabinetul medical. 

       Supunem la vot  Proiectul de hotarare: 

Pct 1:  13 voturi pentru ,  

Punctul 2  la ordinea de zi  

Proiect de hotarare pentru aprobarea Raportului primarului comunei Puscasi 

privind realizarea sarcinilor din domeniul gospodaririi comunale, gestionarea 

deseurilor si a cainilor vagabonzi, buna gospodarire si infrumusetare a tuturor 

localitatilor din comuna Puscasi; 

Se prezinta Raportul primarului,  Expunere de motive, proiectul de hotarare, diferite 

materiale informative;  



Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului. Secretarul comunei- domnul Mocanu Gabriel prezinta Procesul 

verbal din care rezulta ca Proiectul de hotarare a fost adus la cunostinta publicului. 

Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare; 

Cretu Eugen arata ca trebuie luate masuri cu cetatenii care au atelaje si care 

arunca gunoaie peste tot, sa se ia masuri. 

Mihalache Ion – asteapta mai mult de la viceprimarul comunei, sa fie implicati/ 

mobilizati cetatenii sa coseasca buruienile in dreptul gospodariei, cei care transporta 

lemne ne strica drumurile, sa se ia masuri. Avem probleme cu cainii vagabonzi, sa dam 

avertismente ca toti cetatenii sa tina cainii legati in curte. 

Barbu Cezar se declara nemultumit de gunoaiele aruncate peste tot de unii 

cetateni si de cainii vagabonzi, solicita ca viceprimarul sa ia masuri si in cimitir sa se faca 

curatenie, sa se dea cu ierbicid, sa se taie iarba, sa se faca curatenie. 

Armeanu Alexandru arata ca trebuie sa mai lucram cu oamenii, sa ii invatam sa 

duca gunoaiele in locurile stabilite, in 10 ani nu s-a facut mai nimic, groapa ecologica de 

la Rosiesti nu s-a terminat. Sa avem in vedere ca se anunta seceta, sa fie curatite 

fantanile publice, sa asiguram apa pentru populatie. 

Onica Gheorghe arata ca in satul Teisoru sunt problem cu gunoaiele aruncate 

peste tot si cu cainii vagabonzi., sa fie puse afise cu amenzi si acestea sa se respecte. 

Propune ca viceprimarul, politistul din comuna si paduraru sa mearga din casa in casa  

sa vorbeasca cu oamenii sa nu mai arunce gunoaie, apoi cei  care nu respecta sa 

fie amendat.La marineasa este deposit de gunoi pe terenul proprietate privata, s ail 

obligam sa faca curatenie. 



Anuti Adrian felicita pe viceprimar pentru materialul prezentat, raportul este 

redactat foarte bine. Isi ia angajamentul ca in zona in care locuieste – de la Sandu Florin 

la Plop Gica sa faca curatenie pe marginea padurii, a strans deja 3 gramezi de gunoi.             

    Supunem la vot  Proiectul de hotarare: 

Pct 2:  13 voturi pentru ,  

 

Punctul 3   la ordinea de zi : 

Proiect de hotarare privind actualizarea componentei Consiliului Comunitar 

Consultativ avand ca scop implicarea colectivităţii locale în procesul de identificare 

a nevoilor comunităţii şi de soluţionare la nivel local 

Prezinta – Secretar  comuna Puscasi  - domnul Mocanu Gabriel, se prezinta 

Procesul verbal din care rezulta ca Proiectul de hotarare a fost adus la cunostinta 

publicului  

Se prezinta Proiectul de hotarare, Expunere de motive, diferite materiale informative;  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului.  

             Nu sunt inscrieri la cuvant  

Supunem la vot  Proiectul de hotarare: 

Pct 3:  13 voturi pentru ,  

 

Punctul 4   la ordinea de zi : 

       Proiect de hotarare privind aprobarea cotizației comunei Puscasi a Asociaţia 

pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui pe anul 2017; 

Se prezinta Expunere de motive, proiectul de hotarare, diferite materiale 

informative;  



Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului. Secretarul comunei- domnul Mocanu Gabriel prezinta Procesul 

verbal din care rezulta ca Proiectul de hotarare a fost adus la cunostinta publicului. 

Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare; 

Nu sunt inscrieri la cuvant  

Supunem la vot  Proiectul de hotarare: 

Pct 4:  13 voturi pentru ,  

 

La punctul 5 – Raport de activitate, domnul consilier Barbu Cezar propune sa 

prezinte Raportul de activitate la o sedinta ulterioara. 

 
  

       Presedintele de sedinta multumeste pentru participare si declara sedinta 

inchisa. 

  

31 mai  2017 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA 

PLETOIANU GIGEL  
 
 
 

                                               CONTRASEMNEAZA  
                                                   SECRETAR COMUNA PUSCASI  

                                              GABRIEL MOCANU  
 
 


